ПРОТОКОЛ № 13
заседания Проектного комитета

Находкинского городского округа

02 августа 2024 года 15:00 ч.

Председатель -  глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский

Заместитель председателя -  заместитель главы администрации Находкинского

городского округа JI.A. Якименко

Присутствовали: 21 человек (список прилагается).

1. О реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-
экономического развития Находкинского городского округа на период до 2030
года._________________________________________________________________________

1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации

Находкинского городского округа Якименко JI.A. о реализации мероприятий

Долгосрочного плана социально-экономического развития Находкинского городского

округа в 2023 и 2024 годах (далее -  ДКП НГО) (доклад прилагается).

1.2. Принять к сведению информацию первого заместителя директора

департамента поддержки реализации территориальных проектов ФАНУ

«Востокгосплан» Митькиной И. В. о необходимости использования доступных

механизмов финансирования, привлекаемых для обеспечения мероприятий

долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития городов

Дальнего Востока (далее -  ДКП), обязательном получении проектно-сметной

документации (локально-сметного расчета) и заключения Государственной

экспертизы, соблюдении сроков подачи заявок в Федеральные органы

исполнительной власти с целью обеспечения мероприятий финансированием на

текущий год и плановый период 2025-2027 годы, и сроков выполнения мероприятий

ДКП, новых Национальных проектах.

1.3. Заместителю главы администрации Находкинского городского округа -

начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства Находкинского

городского округа (Шевченко А.В.) направить в управление экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа (Петрошенко К. А.) Справку о

потребности в финансировании на благоустройство территорий многоквартирных

домов по программе «Благоустройство дальневосточных дворов» за счет средств

Минвостокразвития в срок до 09.08.2024.

1.4. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации

Находкинского городского округа, ответственным за реализацию мероприятий ДКП

НГО, направить в управление экономики и инвестиций администрации

Находкинского городского округа (Петрошенко К. А.) предложения о внесении

изменений в ДКП НГО с подробным обоснованием необходимости изменений по

каждому мероприятию в срок до 20.08.2024.

1.5. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов А.И.)

направить в управление экономики и инвестиций администрации Находкинского

городского округа ( Петрошенко К. А.) информацию по мероприятию

благоустройство оз. Соленое:

- о необходимости дополнительного финансирования на завершение работ по I

этапу в срок до 20.08.2024;

- подготовить варианты поэтапного завершения благоустройства оз. Соленое ь -

г. Находка для полной закольцовки благоустройства прилегающей территории

оз. Соленое и необходимом дополнительном финансировании в срок до 31.10.2024.

Заместителю главы администрации Находкинского городского округа

(Якименко JI. А.) вынести вопрос о завершении благоустройства о. Соленого на

заседание Инвестиционного совета Находкинского городского округа с

приглашением инвесторов, реализующих проекты вблизи о. Соленого в срок до

12.08.2024.

1.6. Первому заместителю директора департамента поддержки реализации

территориальных проектов ФАНУ «Востокгосплан» (Митькина И. В.) совместно с

министерством здравоохранения Приморского края (Шестопалов Е. Ю.)

администрацией Находкинского городского округа ( Магинский Т. В.) провести

совещание по вопросу выделения финансирования для обеспечения оборудованием

поликлиники КГБУ «Находкинская городская больница» в срок до 01.09.2024.

1.7. Первому заместителю директора департамента поддержки реализации

территориальных проектов ФАНУ «Востокгосплан» (Митькина И. В.) совместно с

министерством жилищно-коммунального хозяйства Приморского края (Першин

А.С.) и администрацией Находкинского городского округа ( Магинский Т. В.)

провести совещание о необходимости обеспечения финансированием мероприятия

«Реконструкция водопровода нижней зоны от водопроводного колодца в районе

торгового комплекса «Галерея» ДКП НГО и подачи заявки на финансирование в

министерство строительства Российской Федерации в срок до 20.09.2024.

3

1.8. Первому заместителю директора департамента поддержки реализации

территориальных проектов ФАНУ «Востокгосплан» (Митькина И. В.) совместно с

Федеральным агентством водных ресурсов РФ (Кириллов Д.М.), Министерством

природных ресурсов и экологии РФ (Козлов А. А.) и агентством по

гидротехническим сооружениям, мелиорации и гидрологии Приморского края

( Трояков С. JI.) и администрацией Находкинского городского округа ( Магинский

Т. В. ) провести совещание о реализации мероприятия «Выполнение инженерных

изысканий, подготовка проектной документации и выполнение работ по инженерной

защите территорий и объектов от негативного воздействия вод р. Каменки» и

подтверждении источников финансирования в срок до 20.09.2024.

1.9. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов

А.И.), начальнику отдела экологии и природопользования администрации

Находкинского городского округа (Коротец И. В.) направить в управление

экономики и инвестиций администрации Находкинского городского округа

(Петрошенко К. А.) информацию о рисках, связанных с неисполнением мероприятия

по инженерной защите территорий и объектов от негативного воздействия вод р.

Каменки в срок до 12.08.2024.

2. Об актуализации сведений в информационной системе ИСУП.______________

2.1. Принять к сведению информацию первого заместителя директора

департамента поддержки реализации территориальных проектов ФАНУ

«Востокгосплан» Митькиной И. В. о необходимости своевременной актуализации

сведений в информационной системе управления, мониторинга и анализа реализации

долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития городов

Дальнего Востока (далее - ИСУП).

2.2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации

Находкинского городского округа, ответственным за реализацию мероприятий ДКП

НГО доработать и проверить корректность внесенных сведений по контрольным

точкам по каждому объекту в системе ИСУП в срок до 09.08.2024.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа Л.А. Якименко

Секретарь А.А. Журавлева

список
участников рабочего совещания при первом заместителе директора

департамента поддержки реализации территориальных проектов
ФАНУ «Востокгосплан» Митькиной И. В.

02.08.2024 15:00

1. МАГИНСКИЙ
Тимур Владимирович

глава Находкинского городского округа;

2. МИТЬКИНА
Ирина Владимировна

3. ВИЛАНД
Анастасия
Владимировна

4. ЯКИМЕНКО
Лариса Александровна

первый заместитель директора департамента
поддержки реализации территориальных
проектов ФАНУ «Востокгосплан»;

заместитель начальника отдела инвестиционной
политики Министерства экономического
развития Приморского края;

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа;

5. АГРИЦКАЯ
Наталья Геннадьевна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа;

6. ШЕВЧЕНКО
Антон Владимирович

7. МИЛЬЧЕНКО
Александр Иванович

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа- начальник управления
жилищно-коммунального хозяйства
администрации Находкинского городского округа;

депутат Думы Находкинского городского округа;

8. СИТДИКОВ
Павел Сергеевич

депутат Думы Находкинского городского округа;

9. ВОРОНИНА
Александра
Анатольевна

начальник финансового управления
администрации Находкинского городского округа;

10. ПЕТРОШЕНКО
Кристина Алексеевна

начальник управления экономики и инвестиции
администрации Находкинского городского округа;

11. АРАПОВ
Олег Васильевич

начальник управления по физической культуре,
спорту и делам молодежи администрации
Находкинского городского округа;

12. ОЛЬШЕВСКАЯ
Татьяна Васильевна

начальник управления культуры администрации
Находкинского городского округа;

13. САЗОНТОВА
Ирина Петровна

14. АЛЕКСАНДРОВА
Светлана Юрьевна

15. АНИКИНА
Наталья
Александровна

16. САИТБАЕВА
Ольга Геннадьевна

17. ФИРСЕНКОВ
Виктор Алексеевич

начальник управления благоустройства
администрации Находкинского городского
округа;

заместитель начальника управления образования
администрации Находкинского городского
округа;
заместитель начальника управления
потребительского рынка, предпринимательства и
развития туризма администрации Находкинского
городского округа;

директор МКУ «Централизованная бухгалтерия
учреждений культуры Находкинского городского
округа»;

директор МКУ «Находка ДАГИЗ»;

18. КУЛЬПИН
Сергей Александрович

заместитель директора по вопросам архитектуры
и градостроительства МКУ «Находка ДАГИЗ»;

19. УСТИНОВ
Алексей Иванович

директор МКУ «Управление капитального
строительства»;

20. РЫБАКОВА
Татьяна Анатольевна

21. ЖУРАВЛЕВА
Альбина Андреевна

начальник отдела экономики и инвестиции
управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского
округа;

главный специалист отдела экономики и
инвестиций управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского округа.

ГОРОД ФЕДЕРАЛЬНОГО ВНИМАНИЯ

НАХОДКА

Долгосрочный план комплексного социально-экономического развития
Находкинского городского округа до 2030 года

МЕРОПРИЯТИЯ, ВСЕГО ФИНАНСИРОВАНИЕ, ВСЕГО

62 мероприятия

ОТРАСЛЬ Кол-во
мероприятий

Стоимость
по плану

(млн руб.)

Образование 15 10506,5

Здравоохранение 8 5527,2

Физическая культура и спорт 11 2600,4

Культура 3 258,9

Туризм 3 3707,7

Жилье 2 1817

Комфортная городская среда 6 3808,2
Коммунальная инфраструктура 11 7085,2
Транспорт и логистика 3 2535

2023-2030 гг. 37846,1 млн руб.

Федеральный бюджет

Консолидированный бюджет

Внебюджетные средства

21315,7

8304,3

8226,1

ФИНАНСИРОВАНИЕ, 2023 ГОД 1 098 млн руб.

ФИНАНСИРОВАНИЕ, 2024 ГОД:

Общая сумма -  3 428 млн руб.

Предусмотрено финансирование -  1 672 млн руб.

30

Объекты долгосрочного плана

& з

Благоустройство дворовых территорий

Крытый каток в Находке ул. Комсомольская

*
5

Объекты долгосрочного плана
В рамках национального проекта «Жильё и городская среда» в 2023 году были благоустроены 5 скверов:

«Камень дружбы»

б

Объекты долгосрочного плана
«Видовая площадка №2»

7

Объекты долгосрочного плана
Сквер «Школьный»

8

Объекты долгосрочного плана
Благоустройство побережья озера Соленого

9

Объекты долгосрочного плана
Строительство поликлиники

Объекты долгосрочного плана
Капитальный ремонт стадиона "Водник"

11

Объекты долгосрочного плана
Модульный спортивный зал МАОУ СОШ № 2

12

Объекты долгосрочного
Комплексный ремонт автомобильных дорог

26

Объекты долгосрочного плана
Национальный проект «Культура»

2 модельные библиотеки
Центральной библиотечной системы

Театр кукол им. Г. С. Анисимова

Детская школа искусств № 1

Детская школа искусств № 5

Детская художественная школа № 2

ГКГ «Вернисаж»

m&f
Музейно-выставочный центр

Клуб села Анна

27

Объекты долгосрочного плана

Ледово-спортивный комплекс
в микрорайоне Врангель

15

Объекты долгосрочного плана
Капитальный ремонт детского

16

Микрорайон Парковый
Район ул. Астафьева

• Порядка 100 гектаров свободной от застройки территории в южной части города Находка
в районе улицы Астафьева с прекрасными видами на остров Лисий и акваторию бухты
Находка.

• Проектом планировки территория зонирована под размещение многоэтажной жилой
застройки (38,8 га) с общественно-торговым центром (5 га). На севере района
расположены земельные участки под малоэтажную жилую застройку - 14,4 га. В составе
проекта также сформированы земельные участки под оздоровительные (2 га) и
спортивные объекты (9,6 га).

17

Мероприятия долгосрочного плана на 2024 год
- Строительство 3 электрических подстанций в 2024-2025 годах (в районе ул. Перевальная,

Советская и Пляжная)

- Реконструкция ливневой канализации и подпорных стенок в г. Находка, в том числе проектно
изыскательные работы в 2024-2025 годах

- Обновление автобусного парка в 2024 году -  14 новых автобусов

- Капитальный ремонт 4 объектов культуры -  Международный морской клуб, Центр культуры,
библиотеки №4 и 15

- Капитальный ремонт 13 школ -  СОШ № 4, 5, 7 «Эдельвейс», 8, 10, 14, 22, 23, 24, 25, 26, 27 и
гимназия №1

- Капитальный ремонт 12 детских садов -  №5, 15, 31, 37, 51, 54, 60, 63, 65, «Березка»,
«Дюймовочка», «Буратино»

18

Объекты долгосрочного плана на 2024 год
Ремонт 4 объектов культуры Капитальный ремонт 12 детских садов

Капитальный ремонт 13 школ Ремонт приточно-вытяжной вентиляции спортивной школы «Приморец»

19

Реконструкция трибун стадиона «Водник»

Объекты долгосрочного плана на 2024 год
Видовая площадка № 3 Сквер в районе Центра культуры

21

Капитальный ремонт 13 общеобразовательных учреждений НГО (средние
образовательные школы № 4, 5, 7, 8, 10, 11, 14, 22, 23, 25, 26, 27, Гимназия № 1)

МАОУ Гимназия № 1 МАОУ СОШ №4

МАОУ СОШ № 10

:Ш
в

МБДОУ № 51

МБДОУ № 54

Объекты долгосрочного плана
Строительство физкультурно - оздоровительного комплекса

25

Объекты долгосрочного плана на 2024 год

Благоустройство
мест массового отдыха:

побережье озера
«Золотари» (1 этап)

Пляж «Коровий»
Пляж «Рица»

26

Газификация Находкинского городского
округа

Находкинский городской округ

928